Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201722 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS TABATINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158561

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23385000015201329.
DISPENSA Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogação ao contrato primordial por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 30/04/2017 a
29/04/2018. Data de Assinatura: 30/04/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158561-26403-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADA: Laura Bezerra Portugal Arouca. VALOR: A contratante
pagará mensalmente à contratada a importância correspondente a R$
2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e um centavo), a
título de remuneração. VIGÊNCIA: 19/06/2017 a 18/12/2017. DATA
DA ASSINATURA: 12/05/2017.

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADO: Frank Hebert Pires França. VALOR: A contratante pa-
gará mensalmente ao contratado a importância correspondente a R$
2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e um centavo), a
título de remuneração. VIGÊNCIA: 19/06/2017 a 18/12/2017. DATA
DA ASSINATURA: 15/05/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADO: Pedro Augusto Leão Lima. VALOR: A contratante pa-
gará mensalmente ao contratado a importância correspondente a R$
3.184,73 (três mil e cento e oitenta e quatro reais e setenta e três
centavos), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 02/06/2017 a
01/12/2017. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADO: Calline Pereira dos Santos. VALOR: A contratante pa-
gará mensalmente à contratada a importância correspondente a R$
3.184,73 (três mil e cento e oitenta e quatro reais e setenta e três
centavos), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 14/06/2017 a
13/12/2017. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADO: Mariza da Silva Cardoso. VALOR: A contratante pagará
mensalmente à contratada a importância correspondente a R$
2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e um centavo), a
título de remuneração. VIGÊNCIA: 08/06/2017 a 07/12/2017. DATA
DA ASSINATURA: 08/06/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no. 23278.007711/2017-05, CONRATO que entre si ce-
lebram o INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ10.764.307/0001-12 e o
ISPG - CENTRO TECNOLÓGICO S.A, CNPJ: 15.441.928/0001-89,
a PETROGAL Brasil S.A, CNPJ: 03.571.723/0001-39, a FUNDA-
ÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, CNPJ:
15.255.367/0001-23. OBJETO: Estruturação de ambiente do Grupo
de Pesquisa em Sistema Distribuídos, Otimização, Redes e Tempo
Real (GSORT), Mestrado de Engenharia de Sistema e Produto (PP-
GESP) e Laboratório de Computação de Professores do Departamento
Acadêmico de Computação (DACOMP) e custeio de atividades de
extensão através dos recursos doados ao Instituto Federal da Bahia -
IFBA, CNPJ no. 10.764.307/0001-12, oriundos do evento XXXIV

Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas Distri-
buídos (SBRC 2016), realizado em Salvador de 30 de maio a 03 de
junho de 2016, a SBC - Sociedade Brasileira de Computação, CNPJ
no. 29.532.264/0001-78, devido à ocorrência de superávit financeiro
no valor de R$ 33.852,90(Trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e
dois reais e noventa centavos), para ser operacionalizado pela Fun-
dação de Apoio autorizada, a saber, Fundação Escola Politécnica da

Bahia - FEP, CNPJ no. 15.255.367/0001-23. Vigência: 12(doze) me-
ses, a contar da data de assinatura. Data de Assinatura: 26/05/2017.
Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 (Dispensada justificada, con-
forme artigo 24, inc.XIII) e suas alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2017 - UASG 158129

Nº Processo: 23327001175201711 . Objeto: Aquisição de sistema
CEUA, desenvolvida para linguagem PHP. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 27/03/2017. DEL-
FRAN BATISTA DOS SANTOS. Pró Reitor de Pesquisa e Inovação.
Ratificação em 24/05/2017. DENILSON SANTANA SODRE DOS
SANTOS. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 14.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.042.370/0001-57 SRD - TECNOLOGIA EM
INFORMACAO CIENTIFICA LTDA - ME.

(SIDEC - 16/06/2017) 158129-26404-2017NE800035

EXTRATO DO EDITAL N° 71, DE 30 DE MAIO DE 2017
PROCESSO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES, NO ANO

LETIVO DE 2017, EM CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°.
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a abertura de inscrições no Processo para Ingresso de
Estudantes, no ano letivo de 2017, em cursos Técnicos de Nível
Médio, na forma de articulação Subsequente ao Ensino Médio, para o
Campus Valença, em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, publicada no D.O.U. de 23 de dezembro de 1996,
alterada pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013, publicada no
D.O.U. do dia subsequente, Resolução CNE/CEB Nº 02, de 30 de
janeiro de 2012, publicada no D.O.U. do dia subsequente, Resolução
CNE/CEB Nº 06, de 20 de setembro de 2012, publicada no D.O.U.
do dia subsequente, Decreto Nº 5.840, de 13 de julho de 2006,
publicado no D.O.U. do dia subsequente, Parecer N° 11 da
CEB/CNE, publicado no D.O.U. do dia 04 de setembro de 2012, Lei
Nº. 12.711, de 29 de agosto de 2012, publicada no D.O.U. do dia
subsequente, Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012, publicado
no D.O.U. no dia 15 de outubro de 2012 e suas retificações e a
Portaria Normativa do MEC Nº. 18, de 11 de outubro de 2012 e suas
retificações, referentes às Políticas Afirmativas de cotas para acesso
às Universidades e Institutos Federais e a Lei nº 12.796 de 04 de abril
de 2013, publicada no dia subsequente. As vagas serão distribuídas da
seguinte forma: Campus Valença (30 vagas para o Curso Técnico em
Agropecuária - vespertino), (30 vagas para o Curso Técnico em Meio
Ambiente - matutino) e (30 vagas para o Curso Técnico em Meio
Ambiente - noturno). Campus Teixeira de Freitas (35 vagas para o
Curso Técnico em Agropecuária - vespertino), (35 vagas para o Curso
Técnico em Florestas - matutino), (35 vagas para o Curso Técnico em
Administração - noturno) e (30 vagas para o Curso Técnico em
Hospedagem - noturno). Período de inscrições: de 19/06/2017 a
06/07/2017. A íntegra do Edital n° 071/2017 contendo demais in-
formações se encontra disponível no endereço eletrônico: prosel.if-
b a i a n o . e d u . b r.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 026/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus
da Lapa. ADENILSA MONTEIRO DO AMARAL. Extrato de Con-
trato de Professor Substituto. INÍCIO: 08/06/2017. TÉRMINO:
07/12/2017. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO, pelo IF Baiano e ADENILSA MONTEIRO DO AMARAL, pela
parte Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000177201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
mão de obra terceirizada de natureza contínua Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA
LAPA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-
05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS CATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 028/2016. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu e
ALDENOR GOMES SANTOS. Prorrogação de Contratação de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 08/06/2017. TÉRMINO: 07/12/2017. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e ALDENOR GOMES SANTOS, pela parte Contratada.

CAMPUS URUÇUCA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e TecnDec. nº
5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão Ele-
trônico nº 3/2017, Processo Administrativo n° 23335.000043/2017-
65, declarando vencedora a empresa, como segue: JAVA SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 03.394.369/0001-14, item:
1. Valor Global da Ata: R$ 312.893,28.

OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 16/06/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350002152201729 . Objeto: Assinatura das revistas
Cultivar Grandes Culturas, Cultivar Máquinas e Cultivar Hortaliças e
Frutas para Biblioteca do IFC-Camboriú Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Natureza singular do serviço prestado De-
claração de Inexigibilidade em 14/06/2017. ROGERIO LUIS KER-
BER. Diretor Geral. Ratificação em 14/06/2017. MARCEL AMA-
RAL DAOUD. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Glo-
bal: R$ 1.300,00. CNPJ CONTRATADA : 02.783.227/0001-86 GRU-
PO CULTIVAR DE PUBLICACOES LTDA - EPP.

(SIDEC - 16/06/2017) 158460-26422-2017NE800254

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério menor valor por item os seguintes fornecedores:
00.479.418/0001-23 - R$11.213,70; 01.889.879/0001-37 -
R$13.154,47; 07.296.219/0001-29 - R$17.881,78; 07.557.607/0001-
16 - R$1.347,45; 13.232.701/0001-06 - R$1.391,00;
20.637.873/0001-17 - R$16.922,57; 94.780.178/0001-46 -
R$10.446,25. Valor total da licitação: R$72.357,22.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 16/06/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 04/2017 - UASG 158458 Registrador: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - Câmpus Rio do Sul. Pregão Eletrônico
nº 04/2017 Processo nº 23353.000433/2017-17. Objeto: Aquisição de
carnes e derivados. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
12/06/2017. Empresas detentoras do registro de preços: Rede Compre
Bem Eireli - EPP cnpj: 047253860001-50 os itens: 01, 02, 03, 04, 09
e 10. Thales Eduardo Mercurio Oderdenge cnpj: 08408666/0001-95
os itens: 05, 06, 11, 12 e 14. Dugongo Industria de Pescados LTDA
o item 08. Sebold Comercial Atacado de Produtos, alimentos e Equi-
pamentos cnpj: 09196745/0001-42 os itens 13 e 15

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EDITAL Nº 24, DE 14 DE JUNHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

DO EDITAL Nº 10/GR-IFCE/2016

O Reitor do Instituto Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições e considerando a Decisão exarada no Mandado de Se-
gurança, referente ao Processo nº 0805132-80.2017.4.05.8100, re-
solve: retificar a homologação do Edital nº 10/GR-IFCE/2016, rea-
lizada por meio do Edital nº 19/GR-IFCE, de 23 de maio de 2017,
publicado no DOU Nº 98, de 24/05/2017, pág. 47-53.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-19T05:22:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial